平 成 23 年 度 第 2 回

定期監查報告書

小金井市監査委員

(写)

小 監 発 第 4 1 号 平成 2 4 年 1 月 1 0 日

小金井市養養養 野見山修吉様小金井市選挙管理委員会委員長 林 茂夫様小金井市農業委員会会長 鈴木義 平様小金井市代表監査委員 重永邦敏様

 小金井市監査委員
 重 永 邦 敏

 同
 露 木 肇 子

 同
 武 井 正 明

平成23年度第2回定期監査の結果について(報告)

地方自治法第199条第1項及び第4項の規定により、平成23年度第2回定期 監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報 告書」のとおり報告します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じた ときは、その旨を同条第12項の規定により通知願います。

定期監査結果報告書

第1 監査の概要

1 監査の種類

地方自治法第199条第1項及び第4項の規定による監査

2 監査の対象

行政委員会等(会計課、議会事務局、選挙管理委員会事務局、監査委員事務局、農業委員会事務局)所管の事務事業

3 監査の範囲

平成23年4月1日から平成23年9月30日までの事務事業を中心とし、 必要に応じてその前後とした。

4 監査の方法

行政委員会等所管の事務事業が関係法令に基づき、適正かつ効率的に執行されているかを主眼とし、書類審査及び関係職員からの説明聴取その他必要と認める方法により、本監査を実施した。

5 監査の期間

平成23年11月16日から平成23年11月24日まで <実施年月日等>

実施年月日	時間	監査の対象	場所
11月16日(水)	10:00~12:00	議会事務局 農業委員会事務局	監査委員室
11月17日(木)	10:00~ 14:00	会計課、選挙管理委員会事務局 監查委員事務局	監査委員室
11月18日(金)24日(木)	9:00 ~ 16:00 (備品等検査)	農業委員会事務局、監查委員事 務局、選挙管理委員会事務局、 会計課、議会事務局	現 地

第2 監査の結果

1 概 評

監査対象とした会計課及び議会事務局、選挙管理委員会事務局、監査委員事務局、農業委員会事務局の所管の予算執行状況は別表のとおりで、計数の誤りは認められず、事務事業についてもおおむね適正に執行されていると認められた。

なお、一部に検討を要する事項が見受けられたので、以下に述べる。

2 検討要望事項等

(1) 資金前渡金の点検について(会計課)

資金前渡できる経費には、生活扶助費、諸払戻金及びこれに係る還付加算金、報償費等のほか、郵便切手購入など現金支払をしなければ事務の取扱いに支障を及ぼす経費などがある。このうち、生活扶助費や市税等の還付金については、額がかなり多額に上っており、その厳重な管理が求められる。

会計課では資金前渡金整理簿と現金出納簿、通帳の点検を平成20年度に全 庁的に実施したとのことだが、このような多額の資金前渡金については、担当 部署のみの管理に任せずに、原則として、毎月、会計課が点検するよう求める ものである。

(2) 備品の管理事務の指導統括について(会計課)

小金井市物品管理規則第7条によると、物品の管理事務の指導統括は、会計管理者が行うことになっている。定期監査の際、各部局の備品の管理状況や備品整理票・供用票等の検査を行っているが、十分な管理がなされていない事例が散見される。

よって、備品を初めとする物品管理事務について、会計課で指導等を十分行うよう要望する。

(3) 政務調査費の支出について (議会事務局)

小金井市議会議員に対する政務調査費については、平成19年度第1回定

期監査において、政務調査費の使途基準や事務手続き等について全般的に再 点検されるよう要望したところである。

その後、「政務調査費に関するマニュアル」を議員と協議の上、議会事務局が整備し、使途基準と事務手続きについて明確に定めたことにより、かなりの改善が見られている。

しかしながら、領収書等に単価、数量が記載されていないなど、マニュアルの趣旨が徹底されていない事例が見られることから、更なる精査を求めるものである。

(4) 選挙時の投・開票事務の効率化について(選挙管理委員会)

選挙時の開票事務の効率化を図るため、市選挙管理委員会では、投票用紙読取分類機を平成22年度中に1台追加購入し、平成23年度現在、合計5台、計1,291万5,000円を重要備品として所有し、活用している。

しかしながら、平成23年4月の選挙では開票確認作業等に時間が掛かり、 期待されたような開票時間の短縮は図られなかったと聞く。

選挙には、人件費や機器類を初めとする多額な費用が掛かっており、投・開票事務の効率化は喫緊の課題である。選挙事務の在り方について、全般的な再 点検を要望する。

予 算 の 執 行 状況 (平成23年9月30日現在)

[会計課]

一般会計 歲入

(単位:円)

	予	算		科		目	予算現額	調定済額	収入済額	収入率	(%)
款]	項		目		節	了异党領		以八併領	対予算	対調定
14 都 支 出	金 3 委	託 金	1	総務費委託金	2	徴収費委託金	1,000	1,706	1,706	170. 6	100.0
15 財 産 収	入 2 財産	売払収入	2	物品壳払収入	1	物品壳払収入	2,000	5, 200	5, 200	260. 0	100.0
19 諸 収	入 2 預 3	金 利 子	1	預 金 利 子	1	預 金 利 子	156, 000	129, 816	129, 816	83. 2	100.0
	5 雑	入	4	小切手未払資 金 組 入 れ	1	小切手未払資 金 組 入 れ	1,000	0	0	0.0	
			10	雑 入	1	雑 入	62, 000	0	0	0.0	_

一般会計 歳出

		予	算		科		目			当初予算額	流充用等	予算現額	執行済額	執行率
	款		項		目			節		1 目が J 昇級	増減額	了 异	郑们们往	(%)
2 総	務	費	1総務管理費	1	一般管理費	23	償還 割	金利子	一及び 料	1,000		1,000	0	0.0
				6	会計管理費	11	需	用	費	1, 578, 000		1, 578, 000	1, 209, 754	76. 7
						12	役	務	費	4, 697, 000		4, 697, 000	268, 082	5. 7
						18	備占	品購 .	入費	55, 000		55, 000	47, 250	85. 9
11 公	債	費	1公債費	2	利 子	23	償還 割	金利子	⁻ 及び 料	2, 343, 000		2, 343, 000	520, 781	22. 2

[議会事務局]

一般会計 歲入

(単位:円)

		于		算			科			目			予算現額	調定済額	収入済額	収入率	(%)
;	款		項				目				節		了异仇识		权八角镇	対予算	対調定
19 諸	収	入	5 雑	入	10	雑	7	人	1	雑		入	583, 000	449, 470	449, 470	77. 1	100.0

一般会計 歲出

		寸	5		算				科			目				予算額	流	充 用		予算現額	執行済額	執行率
	款			項				目					節			J´异识	増	減	額	了异党识	初月伊頓	(%)
1 議	会	費	1 議	会	费	1	議	:	会	費	1	報		į	酬	143, 220, 000				143, 220, 000	71, 614, 186	50.0
											3	職	員 手	当	等	63, 017, 000				63, 017, 000	25, 779, 600	40. 9
											4	共	済		費	125, 204, 000				125, 204, 000	88, 900, 080	71. 0
											5	災:	害補	償	費	1,000	流用		93, 000	94, 000	93, 530	99. 5
											8	報	償		費	153, 000				153, 000	14, 400	9. 4
											9	旅			費	5, 225, 000				5, 225, 000	536, 230	10. 3
											10	交	際		費	800,000				800,000	234, 000	29. 3
											11	需	用		費	3, 603, 000				3, 603, 000	1, 345, 756	37. 4
											12	役	務		費	150, 000				150,000	13, 540	9. 0
											13	委	託	;	料	17, 890, 000				17, 890, 000	6, 115, 138	34. 2
											14	使負	用 料 借	及	び 料	1, 498, 000				1, 498, 000	561, 366	37. 5
											18		品購			102, 000				102, 000	81, 428	79.8
											19	負 担 交	3金補 付	助及	び 金	9, 650, 000	流用	Δ	93, 000	9, 557, 000	5, 120, 000	53. 6
5 労	働	費	1 労	働	諸費	1	労	働	諸	費	13	委	託		料	29, 706, 000				29, 706, 000	0	0.0

[選挙管理委員会事務局]

一般会計 歳 入

(単位:円)

(単位:円)

=	予 算	科	目	予算現額	調定済額	収入済額	収入率	(%)
款	項	目	節	了异处似	加足 併領	以八佰假	対予算	対調定
14 都 支 出 金	3委 託 金	1 総務費委託金	3 選举費委託金	23, 389, 000	0	0	0.0	_

一般会計機

=	予 算	科	目	圣 答 哲	流 充 用 等 増 減 額	子 魯用炻	劫行汶炻	執行率
款	項	目	節	予算額	増減額	予算現額	執行済額	(%)
2総務費	4選 挙 費	1 選 挙 管 理 1 委 員 会 費	1 報 酬	3, 382, 000		3, 382, 000	1, 686, 000	49. 9
			5 災害補償費	1,000		1,000	0	0.0
			9 旅 費	10,000		10,000	0	0.0
			10 交 際 費	50,000		50,000	5,000	10.0
			11 需 用 費	420, 000		420,000	56, 658	13.5
			12 役 務 費	31,000		31,000	4, 960	16.0
			13 委 託 料	383, 000		383, 000	54, 600	14. 3
			19 負担金補助及び 交 付 金	166, 000		166, 000	124, 000	74. 7
		2 選举啓発費	8 報 償 費	136, 000		136, 000	127, 500	93.8
			11 需 用 費	223, 000		223, 000	0	0.0
			12 役 務 費	19, 000		19, 000	6, 720	35. 4
		3 都知事選挙費	1 報 酬	2, 299, 000		2, 299, 000	1, 704, 000	74. 1
			3 職員手当等	1, 514, 000		1, 514, 000	1, 513, 771	100.0
			7 賃 金	841,000		841,000	821, 920	97. 7

							,		
(2 総 務 費)	(4 選 挙 費)	(3 都知事選挙費)	8 報	償	費	12, 805, 000	12, 80	5, 000 9, 433, 54	73.7
			11 需	用	費	405, 000	40	5,000 279,96	69. 1
			12 役	務	費	203, 000	20	3,000 173,08	85. 3
			13 委	託	料	4, 578, 000	4, 57	8, 000 3, 510, 84	76. 7
			14 使 賃	用料及借	及び 料	592, 000	59	2,000 433,56	73. 2
		4 都知事選挙 8 発費	8 報	償	費	48, 000	4.	8,000 24,00	50.0
		5 市長選挙費	1 報		酬	1, 996, 000	1, 99	6,000 1,892,00	94.8
			3 職	員手	当 等	1, 494, 000	1, 49	4,000 1,063,83	71. 2
			7 賃		金	864, 000	86	4,000 487,52	56. 4
			8 報	償	費	12, 344, 000	12, 34	4,000 9,072,60	73. 5
			11 需	用	費	1, 042, 000	1, 04	2,000 569,79	54.7
			12 役	務	費	3, 494, 000	3, 49	4,000 3,265,20	93. 5
			13 委	託	料	11, 205, 000	11, 20	5,000 7,159,83	63. 9
			14 使 賃	用料及借	及び 料	592, 000	59	2,000 494,43	83. 5
			19 負	担金補助 付	及び 金	4, 769, 000	4, 76	9,000 2,912,04	61. 1
		6 市長選挙 啓 発費	8 報	償	費	48,000		8,000 16,00	33. 3
		7 農業委員会委 員 選 挙 費	1 報	_	酬	219, 000	21	9,000 90,00	41.1
			11 需	用	費	118, 000	11	8,000 9,45	8.0
			12 役	務	費	31,000	3	1,000 2,10	6.8

[監査委員事務局]

一般会計 歳出

		习	算 算	科		目				予算額	流	充 用	等	予算現額	執行済額	執行率
	款		項	目			節			7 弃帜	増	減	額	7 弄光识	77(11/1/17)	(%)
2 総	務	費	6監查委員費	1 監查委員費	1	報		酬	H	4, 212, 000				4, 212, 000	2, 105, 999	50.0
					5	災等	害 補	償 費	ţ	1,000				1,000	0	0.0
					9	旅		費	ţ	89, 000				89, 000	54, 300	61.0
					10	交	際	費	ţ	25, 000				25, 000	0	0.0
					11	需	用	費	ţ	369, 000				369, 000	254, 320	68. 9
					12	役	務	費	Ť	6,000				6,000	80	1.3
					13	委	託	料	ł	117,000				117,000	0	0.0
					14	使負	刊 料 借	及 び 料	r H	139, 000				139, 000	0	0.0
					19	負担 交	.金補郥 付	カ及び 金	K Ž	80,000				80,000	68, 000	85. 0

[農業委員会事務局]

一般会計 歲入

(単位:円)

	予		算		科		目	予算現額	調定済額	収入済額	収入率	(%)
款		項			目		節	了异仇似	加足仍 俄	以八佰假	対予算	対調定
14 都 支 出	金 2	都補助	金	5	農林水産業費都 補 助 金	1	農業費補助金	946, 000	656, 000	656, 000	69. 3	100.0
19 諸 収	入 5	雜	入	10	雑 入	1	雑 入	181, 000	0	0	0.0	_

一般会計 歳 出

	予 算	科	目	当初予算額	流充用等	予算現額	執行済額	執行率
款	項	目	節	∃炒∬异鸱	増 減 額	了异党识	郑竹子伊((%)
5 労 働 費	1労働諸費	1 労働諸費	13 委 託 料	5, 450, 000		5, 450, 000	0	0.0
6農林水産	1農業費	1 農業委員会費	1 報 酬	11, 064, 000		11, 064, 000	5, 531, 923	50.0
			8 報 償 費	178, 000		178, 000	0	0.0
			9 旅 費	417, 000		417,000	13, 820	3. 3
			10 交 際 費	100,000		100,000	40,000	40.0
			11 需 用 費	217, 000		217, 000	50, 374	23. 2
			12 役 務 費	66, 000		66,000	0	0.0
			13 委 託 料	434, 000		434, 000	0	0.0
			14 使用料及び 賃 借 料	214, 000		214, 000	0	0.0
			19 負担金補助及び 交 付 金	420, 000		420,000	420,000	100.0
		2 農業総務費	5 災害補償費	1,000		1,000	0	0.0
			9 旅 費	73, 000		73, 000	4, 200	5.8